Ondan sonraki neslin irsali ise, güvenilir kişi
lerden rivayet etmekle şöhret bulanların dışındakilerin irsali kabul edilmez.
Başka bir ifadeyle ilk üç neslin irsalinin kabulü asli, reddi istisnaiyken ondan
sonraki neslin irsali ise tam tersine reddedilmesi asli kabul edilmesi ise istisnai
dir. Bu görüş, Henefi fakih İsa b. Eban (v. 221/836) tarafından savunulmakta
dır.20

3. Mürsel haberleri belli bazı şartlar dahilinde kabul edenler. İlk olarak İmam
Şafii tarafından savunulduğu görülen bu görüş, Şafıiler, Eş'ari kelamcısı ve Malki
fakih Kadi Ebu Bekr el-Bakilh\nl (v.

Nakli Deliller

Amidi, mürsel haberin kabulü hususunda sahabe ve tabi un nesli arasında gö
rüş birliği (icma) bulunduğunu iddia etmiş ve bazı rivayetleri aktararak bu gö
rüşünü temellendirmeye çalışmıştır.

ı. Sahabe İcma'ı

Amidi, mürsel haberin kabulü konusunda sahabe icma'ı iddiasını, İbn Abbas
(v. 68/687), İbn Ömer (v. 73/693) ve EbU Hüreyre'nin (v. 58/678) mürsel olarak
rivayet ettikleri haberleri zikrederek temellendirıneye çalışmıştır.

Arnidi'ye göre İbn Abbas'ın yaşının küçük olması sebebiyle Hz. Peygam
ber'den bizzat işittiği hadis sayısının dört olmasına rağmen çok hadis rivayet et
miş sahabe de onun rivayetlerini kabul etmede herhangi bir tereddüt yaşama
mıştır. Sözgelimi, İbn Abbas "Ribe'n-nesie'den başka faiz yoktur/borçtan elde
edilen gelir dışında faiz yoktur,"25 hadisini Usame b. Zeyd'den (v. 54/674),
"Resulullah Akabe Cemresini taşlayuıcaya kadar telbiyeye devam etti"26 hadisini
ise Fazi b. Abbas'tan (v. 13/634) işittiği halde doğrudan Hz. Peygamber'den ri
vayet etmiştirY

Aynı şekilde İbn Ömer "Kim cenaze namazını kılarsa ona kırat (ağrılığınca
ecir) vardır"28 hadisini Ebu H üreyre' den işittiği halde doğrudan Hz. Peygam
her' den rivayet etmiştir. Ebu Hüreyre "Cünüp olarak sabahiayan kimse oruç tut
masın"29 hadisiniFazi b. Abbas'tan işittiği halde Hz. Peygamber'den rivayet et
miştir. 30

Amidi, bu örneklerle yetinmemiş mürsel haberin hüccet olduğuna dair
sahabe sözlerinden de delil getirmeye çalışmıştır. O, bu bağlamda Bed b. Azib'in
(v. 71/690) "Size aktardığımız her şeyi Resulullahtan işitmiş değiliz. Bir kısmını
ondan diğer bir kısmını ise arkadaşlarımızdan işittik ve birbirimizi itham etme
dik"31 şeklindeki sözünü rivayet etmiştir.32

Amidi'ye göre, yukarıdaki rivayetlere sahabenin karşı çıkmaması ile Bera b.

H Amidi, e/-jhkiim, n, 867-869.

Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD) _____________________ _

2. Tabilin icma'ı

Amidi, haberleri mürsel olarak rivayet etmenin tabilin nesiinin adeti oldu
ğunu ifade etmiş ve bu iddiasını da bazı örnekler ile temellendirmeye çalışmıştır.
O, Süleyman b. Mihriin el-A'meş'in (v. 148/765) şöyle dediğini aktarmıştır:
İbrahimen-Nehai'ye (v. 96/714) bana hadis rivayet edersen müsned olarak ri
vayet et dediğimde Nehai, 'sana falan kişi Abdullah'tan (v. 32/652) rivayet etti
dersem o hadisi sadece o kişinin bana rivayet ettiğini bil. Fakat Abdullah bana
rivayet etti dersem birçok kişinin ondan bana rivayet ettiği anlamına gelir."34

Hadisi mürsel olarak rivayet eden Hasan el-Basri'ye (v. 1 10/728) dayanağı
sorulduğunda Bedir savaşına katılan yetmiş sahabiden aldığını ifade etmiştir.35

Am idi, İbnü'l-Müseyyeb, Şa'bl (v. 104/722) ve diğer tabitın alimlerinin hadisleri
mürsel rivayet ettiklerini, bunun da meşhur olduğunu ifade etmiştir.36

Arnidi'ye göre bu örnekler mürsel haberlerin makbuliyetini göstermenin öte
sinde icmaın meydana geldiğine delalet etmektedir.

Sahabenin tümü de adil oldu
ğuna göre bu iki neslin irsallerinin kabulünde herhangi bir problem söz konusu
değildir.49 Amidi, bu eleştirinin kabul edilebilmesi için zikredilmeyen ravinin
yalnızca salıibe olması gerektiğini belirtir. Oysa gerçek durumun böyle değildir.
Amidl, bu iddiasını Urve b. Zübeyr (v. 94/713) ve Zühri'nin (v. 124/742) hadisi
mürsel olarak rivayet ettikten sonra irsalin dayanağını beyan sadedinde kullan
dıkları ifadeler ile temellendirmeye çalışmıştır. Hadis mürsel olarak rivayet et
tikten sonra Urve b. Zübeyr; "Harasiyyeden bazıları bana rivayet etti" ifadelerini
kullanırken, Zühri "Abdülmelik'in (v.

Şafii'nin
mürsel haberin kabulü için ileri sürdüğü şartlardan mürsel haberin bir başka
yolla müsned olarak rivayet edilmesi ile mürsel haberin başka bir mürsel haber
ile takviye edilmesi olduğu yukarıda zikredilmişti. Ebu'l-Hüseyn el-Basri (v.
436/1 044) ve Kadi EbU Ya'la (v. 458/1066) gibi bir kısım usCılcü, bu iki şartı prob
lemli görmüşlerdir. Bunlara göre, birinci şartın tahakkuku durumunda haberin
kabulü irsale değil, isnada dayanmış olacaktır. İkinci şart ise mürsel haberi hüc
cet kılamaz. Şayet mürsel haber kabul edilmeyecekse kendisi gibi bir mürsel ile

61 Amidi, el·lhkam, 875.